
               BSI Nº 01 de 1 de janeiro de 2024
                                  a 31 de janeiro de 2024

BOLETIM DE SERVIÇO INTERNO



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO         

                             G A B  I  N E T E

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano – Campus Xique-Xique Rodovia
BA 052, KM 468, s/n - Zona Rural.
CEP: 47.400-000 – Xique-Xique/BA
Telefone: (74) 3664-3500/3501.
https://www.ifbaiano.edu.br/unidades/xique-xique

O Boletim de Serviço Interno é uma publicação mensal, elaborado pelo Gabinete do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia Baiano – Campus Xique-Xique, vinculado ao Ministério da Educação

BOLETIM DE SERVIÇO INTERNO



Presidente da República

        Luís Inácio Lula da silva

Ministro da Educação

        Camilo Santana

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica

        Getúlio Marque Ferreira

Reitor do IF Baiano

Aécio José Araújo Passos Duarte

Pró-Reitor de Administração

Leonardo Carneiro Lapa

Pró-Reitora de Desenvolvimento Institucional

        Hildonice De Souza Batista

Pró-Reitor de Ensino

         Ariomar Rodrigues Dos Santos

Pró-Reitor de Extensão

        Rafael Oliva Trocoli

Pró-Reitor de Pesquisa e Inovação

        Carlos Elizio Cotrim

Diretor-Geral 

        Pedro Queiroz Junior

Diretor Acadêmico

        Ronaldo Simão de Oliveira

Diretor Administrativo

        Flipe Neves Brito



SUMÁRIO

1 – Portarias 05 a 11

2 – SCDP 12  



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Campus Xique Xique

PORTARIA 1/2024 - XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IFBAIANO, de 4 de janeiro de
2024

Altera a PORTARIA 11/2023 - XIQ-GAB/XIQ-

DG/RET/IFBAIANO para atualizar a composição da comissão

responsável pela elaboração e publicação do Bole m de Serviço

Interno (BSI), Campus Xique-Xique.

            O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO –

CAMPUS XIQUE-XIQUE, no uso das suas atribuições delegadas pelo Portaria nº 287 de 18/03/2022, publicado no

DOU em 21/03/2022, Seção 2, página 26, e de acordo com as disposições con das na Lei nº 11.892, de

29/12/2008, e na Lei nº 8.112/1990, 

            RESOLVE:

Art. 1º  Dispensar o servidor Israel Falcão Carvalho, matrícula SIAPE 1048016;

Art. 2º  Dispensar a servidora Priscila Bessa Meira Nascimento, matrícula SIAPE 3303787;

Art. 3º  Designar o servidor Josemario Nascimento de Carvalho, matrícula SIAPE 1149962, para compor

comissão responsável pela elaboração e publicação do Bole m de Serviço Interno (BSI);

Art. 4º Designar a servidora Acácia Ba sta Bastos Cunha, matrícula SIAPE 3309746,  para compor comissão

responsável pela elaboração e publicação do Bole m de Serviço Interno (BSI), no âmbito do Campus Xique-Xique,

conforme tabela abaixo:            

Servidor(a) Cargo
Matrícula

SIAPE
Lotação

Função na

Comissão

Josemario Nascimento de

Carvalho

Assistente em

Administração
1149962 Gabinete

Elaboração

Acácia Ba sta Bastos Cunha
Assistente em

Administração
3309746

Núcleo de

Contratos



Código
Verificador:
Código de
Autenticação:

Eurico Campos Dutra
Técnico De Tecnologia

Da Informação
3260018 

Núcleo de

Gestão de

Tecnologia

da

Informação Publicação

Rafael Carvalho Dias
Técnico De Tecnologia

Da Informação
3161520

Núcleo de

Gestão de

Tecnologia

da

Informação

        Art. 5º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Documento assinado eletronicamente por:

Pedro Queiroz Junior, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - XIQ-DG, em 04/01/2024 10:16:10.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 04/01/2024. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

527488
2939d74b0f

Rodovia BA 052 - Km 468, S/N, Zona Rural, XIQUE-XIQUE / BA, CEP 47.400-000
Fone: (74) 3664-3500, (74) 3664-3501



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Campus Xique Xique

PORTARIA 2/2024 - XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IFBAIANO, de 26 de janeiro de
2024

Designa pregoeiro e equipe de apoio no âmbito do Ins tuto

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano, Campus

Xique-Xique.

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, CAMPUS 
XIQUE-XIQUE, no uso das suas atribuições delegadas pelo Portaria nº 287 de 18/03/2022, publicado no DOU em 
21/03/2022, Seção 2, página 26, e conforme as disposições con das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na Lei nº 
8.112/1990, CONSIDERANDO:

- O teor do Processo Suap nº 23806.250069.2024-98;

RESOLVE:

Art. 1º – Designa pregoeiro e equipe de apoio no âmbito do Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
Baiano, Campus Xique-Xique, conforme tabela(s) a seguir:

PREGOEIRO(S)

NOME CARGO
MATRÍCULA

SIAPE

Filipe Neves Brito Assistente de Laboratório 3012913

Ana Cláudia Moreira de

Souza
Administradora 3322844

           

EQUIPE DE APOIO

NOME CARGO MATRÍCULA SIAPE

Rafael Carvalho Dias Técnico de TI 3161520

Icaro Bonyek Santos da Silva Técnica de Laboratório 3273718

Igor Fonseca Muniz Assistente em Administração 3309668

Acácia Ba sta Bastos Cunha Assistente em Administração 3309746



Código
Verificador:
Código de
Autenticação:

Ludmila Anjos de Jesus Enfermeira 1302105

Filipe Neves Brito Assistente de Laboratório 3012913

Diego Pereira André de Lima Técnico em Agropecuária 2392654

Ana Cláudia Moreira de Souza Administradora 3322844

Gersonias Trindade da Silva Auxiliar de Biblioteca 1576371

 Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Documento assinado eletronicamente por:

Pedro Queiroz Junior, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - XIQ-DG, em 26/01/2024 12:02:33.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 26/01/2024. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

530904
e4787006e5

Rodovia BA 052 - Km 468, S/N, Zona Rural, XIQUE-XIQUE / BA, CEP 47.400-000
Fone: (74) 3664-3500, (74) 3664-3501



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Campus Xique Xique

PORTARIA 3/2024 - XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IFBAIANO, de 26 de janeiro de
2024

Designa fiscal tular e subs tuto do Contrato

05/2023 - TEMPECONTROL PEÇAS, EQUIPAMENTOS E

SERVIÇOS LTDA.

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, CAMPUS 
XIQUE-XIQUE, no uso das suas atribuições delegadas pelo Portaria nº 287 de 18/03/2022, publicado no DOU em 
21/03/2022, Seção 2, página 26, e conforme as disposições con das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na Lei nº 
8.112/1990, CONSIDERANDO:

- O teor do Processo SUAP nº 23806.250070.2024-12;

RESOLVE:

Art. 1º – Designar fiscal tular e subs tuto de contrato conforme a tabela a seguir:

Contratada
Nº do

contrato
CNPJ Servidor

Matrícula

SIAPE
Fiscal

TEMPECONTROL PEÇAS,

EQUIPAMENTOS E

SERVIÇOS LTDA.

05/2023 04.027.122/0001-22
Igor Gonçalves

Neves
3316555 Titular

TEMPECONTROL PEÇAS,

EQUIPAMENTOS E

SERVIÇOS LTDA.

05/2023 04.027.122/0001-22 Filipe Neves Brito 3012913 Subs tuto

           
 Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.



Código
Verificador:
Código de
Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Pedro Queiroz Junior, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - XIQ-DG, em 26/01/2024 12:02:52.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 26/01/2024. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

530893
de1580a998

Rodovia BA 052 - Km 468, S/N, Zona Rural, XIQUE-XIQUE / BA, CEP 47.400-000
Fone: (74) 3664-3500, (74) 3664-3501



Código
Verificador:
Código de
Autenticação:

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Campus Xique Xique

PORTARIA 4/2024 - XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IFBAIANO, de 29 de janeiro de
2024

Prorroga vigência do Edital nº 01, de 27 de fevereiro de
2023 - Programa de Gestão do Teletrabalho - Campus
Xique-Xique.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, CAMPUS 
XIQUE-XIQUE, no uso das suas atribuições delegadas pelo Portaria nº 287/03/2022, publicado no DOU em 
21/03/2022, Seção 2, página 26, e de acordo com as disposições con das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na Lei 
nº 8.112/1990, 

RESOLVE:  

Art. 1º Prorrogar vigência do Edital nº 01, de 27 de fevereiro de 2023, referente ao Programa de Gestão do
Teletrabalho do Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano, Campus Xique-Xique, até 30 de junho
de 2024, a par r do dia 29 de janeiro de 2024.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua assinatura e terá vigência até 30 de junho de 2024.

Documento assinado eletronicamente por:

Pedro Queiroz Junior, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - XIQ-DG, em 29/01/2024 14:29:38.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 29/01/2024. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

531061
d60f860be9

Rodovia BA 052 - Km 468, S/N, Zona Rural, XIQUE-XIQUE / BA, CEP 47.400-000
Fone: (74) 3664-3500, (74) 3664-3501



02/02/2024, 08:54 SCDP

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml 1/1

Usuário logado:
ACÁCIA BATISTA BASTOS CUNHA

Órgão:
CXIQUE - Campus Xique-Xique

NENHUM REGISTRO FOI ENCONTRADO.


	
	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
	Luís Inácio Lula da silva
	Camilo Santana
	Getúlio Marque Ferreira
	Hildonice De Souza Batista
	Ariomar Rodrigues Dos Santos
	Rafael Oliva Trocoli
	Carlos Elizio Cotrim
	Pedro Queiroz Junior
	Ronaldo Simão de Oliveira
	Flipe Neves Brito
	1149962
	Documento assinado eletronicamente por:

	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:

